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Abstrakt

V této práci se věnuji se online nevěře se zaměřením na to, jak je chápána a jak zasahuje do

vztahů mladých lidí. Teoretická část se opírá hlavně o práce Anthonyho Giddense a Zykmunda

Baumana v rámci přeměny vztahů a Lynn Jamiesonová a Ziyada Marara z hlediska zkoumání

intimity. Internetové komunikace má určitá specifika odlišná od té klasické, díky kterým je

seznamování rychlé a jednouché, což vytváří ideální prostředí pro vznik online nevěry. Zároveň

není jasně dané, kde na internetu začínají hranice této nevěry, co je ve vztahu v pořádku a co

už ho narušuje. Proto je zapotřebí zjistit i co konkrétně považují mladí lidé za nevěru. Výzkum

probíhal pomocí kvantitativního výzkumu a zkoumal mladé lidi, kteří zažili dlouhodobý vztah.

Cílem této práce je zjistit, jak online technologie narušují párovou intimitu. Jaké postoje mají

mladí lidé k online nevěře a zda s nimi souvisí párová intimita a výskyt online nevěry ve

vztazích. Ten byl zkoumaný z objektivního i subjektivního pohledu respondentů. Jako součást

online technologií, které mohou narušit partnerský vztah, jsem zkoumala a porovnala postoje

ke konzumaci klasické pornografie a pornografie ve virtuální realitě.

Abstract

In this work, I have researched online infidelity, focusing on how it is understood and how it

interferes with young people’s relationships. The theoretical part relies mainly on the work of

Anthony Giddens and Zykmund Bauman in transforming relationships, and Lynn Jamieson and

Ziyad Marar in terms of exploring intimacy. Internet communication has some specifics

different from the classic one that make dating quick and simple, creating the ideal environment

for online infidelity. At the same time, it is not clear where the boundaries of this infidelity

begin on the Internet, what is right in the relationship and what is already interfering with it. It

is therefore necessary to find out what, specifically, young people think of as infidelity. The

research was carried out using quantitative research and surveyed young people who had

experienced a long-term relationship. The aim of this work is to find out how online technology

disrupts couples' intimacy. What attitudes young people have about online infidelity, and

whether paired intimacy and the occurrence of online infidelity in relationships are related. This

was examined from the objective and subjective point of view of respondents. As part of online

technologies that can disrupt a relationship, I have researched and compared attitudes towards

the consumption of classic pornography and virtual reality pornography.
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Úvod

Nevěra není žádným novým fenoménem, lidská společnost se s ní setkává již od nepaměti.

Moderní doba ovšem přinesla novou formu nevěry, a to přes internet. Ta může mít různé

podoby, například posílání erotických textových zpráv, lechtivých fotek, či videí; společným

jmenovatelem je jednoduchá a rychlá přístupnost takřka kdykoli a odkudkoli. Podobné formy

podvádění probíhaly i v minulosti přes poštovní korespondenci; hlavní rozdíl je ten, že

internetové prostředí přineslo nepřetržitý kanál pro komunikaci. Lidé nemusí čekat týden na

dopis; vše, co si ve svých fantaziích představují, je dostupné hned teď pouhým stisknutím

tlačítka.
Dalším důležitým specifikem internetové nevěry je zdánlivá anonymita, kterou online

prostředí přináší. Ta vytváří falešný pocit bezpečí před jejím odhalením; navíc tím, že její

hranice na internetu nejsou jasně dány, se jednodušeji překračují.

Klasické partnerské vztahy ve většině případů zahrnují očekávání sexuální (Weiser et

al. 2014: 671) a emocionální exkluzivity. Zdá se, že v moderním světě je stále těžší určit hranice

pro tuto exkluzivitu v internetovém prostředí, protože každodenní využívání moderních

technologií a jednoduchý přístup k internetu vytvářejí nové příležitosti pro její porušení. I pro

samotné partnery může být matoucí, co už označovat na nevěru, a co ne, jelikož nemusí dojít

ani k samotnému fyzickému kontaktu jako u té klasické. U internetové nevěry nemusí docházet

k narušení fyzické exkluzivity, ale spíše se jedná o narušení sdílené intimity v partnerském

vztahu. Chci touto prací odpovědět na otázku, jak přesně technologie narušují párovou intimitu.

Internetová nevěra může narušovat fungování jedinců v jejich reálném životě (Divínová

2005: 106-107). Online vztahy jsou často jen krátkodobé či orientované převážně na sex, což

může na jednu stranu fyzickou nevěru usnadňovat, na druhou stranu ale také nastává problém

netělesného podvádění, jako je např. narušování párové intimity a důvěry sdílením

privilegovaných intimních informací s dalšími.

Na redefinici nevěry může mít vliv i například to, že vztahy nemusí být zakládány s vidinou

manželství jako výlučného dlouhotrvajícího soužití, a v neposlední řadě se v něm neuplatňuje

celá řada formálních institucionálních rámců, které mohou kladně působit ve smyslu, jak se s

ní vyrovnat.
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Vzhledem k nečekané situaci v České republice vinou pandemie Covid-19 jsem po

domluvě s vedoucím práce z technických důvodů přešla na kvantitativní výzkum namísto

původně navrženého kvalitativního výzkumu.
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1 Vztahy v pozdní modernitě
V této kapitole představím, jak jsou v sociologii popisovány současné partnerské vztahy.

Využiji přitom teorie tekuté modernity Z. Baumana a proměn intimity, jak o nich pojednává A.

Giddens. Dále vysvětlím, jak je v partnerských vztazích budována intimita. V závěru kapitoly

představím, kterými součástmi párové intimity se budu zabývat ve svém výzkumu.

1.1 Čistý vztah (A. Giddens)
Pojem vztah, tak jak ho známe dnes, se začal používat teprve nedávno. Sexualita a láska byly

v minulosti spojeny skrz manželství, dnes se podle Giddense (2012: 68) propojují v tzv. čistém

vztahu. Tento termín označuje vztah založený na ochotě partnerů spolu být díky vzájemnému

potěšení, které jim vztah přináší. Jedná se o vztah sám o sobě, jehož primárním účelem není ani

plození dětí, ani ekonomická jistota (ibid). Od moderních vztahů už partneři neočekávají, že

budou trvat navždy, ale spíše do doby, dokud to bude oběma vyhovovat (ibid). „Otevření sebe

samého tomu druhému“ (Giddens 2012: 71) neboli spolu plynoucí láska je genderově

vyrovnaná, podmiňovaná a neustále se vyvíjející. Její rozvoj je podmíněn rozvíjením párové

intimity (Giddens 2012: 72).

I přístup k sexualitě se proměnil. V minulém století se sexualita ve vztahu výrazně

oddělila od reprodukce a začala sloužit hlavně k sexuálnímu uspokojení. Sexuální uspokojení

obou partnerů se stalo jedním ze stěžejních bodů vztahu (Giddens 2012: 73). Na míře sexuální

exkluzivity ve vztahu se musí partneři shodnout (ibid). Je vidět, že tyto vztahy jsou budovány

na osobní svobodě obou jedinců, kteří v nich participují. Velkou roli v dnešních vztazích hrají

autonomie, osobní rozvoj a neustálé redefinování identity ve vztahu.

1.2 Kapesní vztah (Z. Bauman)
Sociolog Z. Bauman nazývá pozdní modernitu tekutou modernitou, tedy bez pevných základů,

ve které se lidé „děsí všeho pevného a trvalého, všeho, co se nehodí k okamžitému použití a co

připouští možnost nekonečného úsilí“ (Bauman 2013: 40), tedy i dlouhodobých partnerských

vztahů. Pro tekutou modernitu je příznačná nejistota, která je nám cenou za svobodu, jež nynější

doba poskytuje. Tato nejistota se přelévá i do dnešních partnerských vztahů, které Bauman

označuje též za křehké (ibid: 12).

Jedinci ze strachu z opravdových dlouhodobých vztahů utíkají do jednodušších

virtuálních vztahů, jež se dají rychle navázat i rychle ukončit. Jsou viděny jako jednoduše
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zvladatelné a pohodlné. Kvalitu v moderních vztazích nahrazuje kvantita v podobě virtuálních

vztahových sítí (Bauman 2013: 14). „Každý kontakt může být krátkodobý, ale jejich množství

je nezničitelné“ (ibid: 67).

Narůstající individualizace a touha po osobní svobodě se dostávají do konfliktu s přáním

sounáležitosti s další osobou. Lidé na jednu stranu touží navázat vztah, touží po lásce, na druhou

stranu se obávají závazku „nadobro“ „navěky věků“, který by omezil jejich svobodu (Bauman

2013: 10). Velká nabídka na vztahovém trhu může vyvolávat pocity, že člověk ve vztahu

přichází o další potencionální vztahy, jež by třeba mohly být lepší než ten stávající (ibid: 19).


[…]


14. Neumím si představit lépe strávený čas než společně s partnerem/kou.

2. část

1. Mohou podle Vás online aktivity narušit partnerský vztah? Ano / Ne / Nevím

Otevřená otázka:

2. Jak konkrétně by podle Vás mohly online aktivity narušit partnerský vztah?

Pokyny: U každého z následujících výroků označte nakolik jej považujete za nevěru.

Likertova škála (1 Určitě nepovažuji za nevěru – 6 Určitě považuji za nevěru):

(Potencionální položky nevěry offline)

1. Partner/ka jde na večeři s někým opačného pohlaví.

2. Partner/ka je v těsném objetí s někým opačného pohlaví.

3. Partner/ka tráví čas o samotě s někým opačného pohlaví.

4. Partner/ka dostal/a, či daroval/a dárek někomu opačného pohlaví.

5. Partner/ka má sex s někým opačného pohlaví.

6. Partner/ka provádí orální sex s někým opačného pohlaví.

7. Partner/ka se mazlí s někým opačného pohlaví.

8. Partner/ka chodí na rande s někým opačného pohlaví.

9. Partner/ka se líbá s někým opačného pohlaví.

10. Partner/ka mi lhal/a.

11. Partner/ka mi záměrně zamlčel/a informace.

12. Partner/ka si představuje někoho ze svého okolí, když masturbuje.

13. Partner/ka si představuje někoho ze svého okolí, když máme sex.

14. Partner/ka flirtuje s někým opačného pohlaví.
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(Potencionální položky nevěry online)

15. Partner/ka sleduje pornografii.

16. Partner/ka sleduje pornografii ve virtuální realitě. Je tedy přímo "přítomen/mna" v situaci.

Pozn. Technologie virtuální reality umožňuje pomocí speciálních brýlí být v situaci

virtuálně přítomen, sledující se kolem sebe může rozhlížet a on sám se stává postavou ve

videu. Pornografie s pomocí této technologie simuluje situaci tak, aby působila na

sledujícího pocitem, že on sám je v situaci přítomen a jedná se o něj, komu jsou prováděny

sexuální služby. Pro utvoření představy se podívejte na následující video (zážitek není

100% bez brýlí pro 3D vidění): https://www.youtube.com/watch?v=tQczfuEN5V8

17. Partner/ka sleduje na sociálních sítích erotické profily.

18. Partner/ka sdílí na sociálních sítích své erotické fotografie.

19. Partner/ka při chatování používá emotikony s romantickým nebo sexuálním podtextem.

(Např. )

20. Partner/ka v soukromém chatu zasílá své intimní fotografie.

21. Partner/ka masturbuje společně s někým opačného pohlaví přes chat.

22. Partner/ka masturbuje společně s někým opačného pohlaví přes webkameru.

23. Partner/ka má v online hře sexuální vztah s avatarem jiného hráče. Pro utvoření představy

se podívejte na následující video: https://www.youtube.com/watch?v=vCopRg9RdP8)

24. Partner/ka má aktivní profil na online seznamce za účelem seznamování se.

25. Partner/ka flirtuje s někým opačného pohlaví přes chat.

26. Partner/ka vyzrazuje detaily o partnerském vztahu přes chat, nebo sociální sítě.

27. Partner/ka má dlouhodobý romantický vztah přes internet.

28. Partner/ka mi lže o tom, s kým na internetu komunikuje.

Otevřená otázka:

29. Kterou nevěru považujete v partnerském vztahu za závažnější? Online nevěru / Klasickou

nevěru

3. část

Jak často jste se během posledního roku zapojil/a do následujících aktivit mimo svůj

partnerský vztah?

Poznámka: Nepočítejte dobu, kdy jste nebyli zadaní.

Škála (Nikdy, Alespoň jednou, Alespoň pětkrát, Více než desetkrát):

1. Sledoval/a jsem pornografii.

2. Sledoval/a jsem pornografii ve virtuální realitě.

https://www.youtube.com/watch?v=tQczfuEN5V8
https://www.youtube.com/watch?v=vCopRg9RdP8
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3. Sledoval/a jsem erotické profily na sociálních sítích.

4. Veřejně jsem sdílel/a své erotické fotografie na sociálních sítích.

5. Posílal/a jsem emotikony s romantickým nebo sexuálním podtextem v soukromém chatu.

6. Posílal/a jsem intimní fotografie přes chat.

7. Společně s někým jsem masturboval/a přes chat.

8. Společně s někým jsem masturboval/a přes webkameru.

9. Měl/a jsem sexuální vztah v online hře s avatarem jiného hráče.

10. Měl/a jsem aktivní profil na online seznamce za účelem seznamování.

11. Flirtoval/a jsem s někým přes chat.

12. Vyzradil/a jsem někomu detaily o svém partnerském vztahu přes internet.

13. Máte zkušenost ze svých vztahů s online nevěrou? - Ano, ze své strany / Ano, ze strany

partnera/ky / Ano, ze své strany i ze strany partnera/ky / Ne

Otevřená otázka:

14. Můžete uvést své konkrétní zkušenosti s online nevěrou?

15. Znáte ve svém okolí někoho, kdo má zkušenosti s online nevěrou? Ano, jednoho člověka /

Ano, více lidí / Ne

4. část

1. Věk:

2. Pohlaví:

- muž

- žena

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

- Dokončená ZŠ

- SŠ bez maturity (vyučen/a)

- SŠ s maturitou

- VOŠ/VŠ

- Jiné:

4. Sexuální orientace:

- Heterosexuální

- Jiné:

5. Jaký je Váš partnerský status?

- Ženatý/vdaná

- Zadaný/á
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- Svobodný/á

- Rozvedený/á

6. Jak dlouho trvá Váš nynější vztah? Pokud jste nezadaný/á, jak dlouho trval Váš

minulý vztah? (Uvádějte délku v měsících.)

Prostor pro vaše připomínky:

Konec dotazníku.

Děkuji za Váš čas!