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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Pavla Dubišarová

Název práce: Pojetí nevěry v on-line vztazích

Vedoucí práce: Michal Kotík

Oponentka: Katarína Aslan

Navržené hodnocení: Výborně A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek)

rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je v širším kontextu navozen již v Úvodu, specifikován je pak v části 4.2 Cíl

výzkumu a v části 4.3, kde jsou představeny i dílčí výzkumné otázky a pracovní hypotézy.

Práce je vhodně strukturována a je logicky vystavěna. Závěry práce odpovídají cílům práce a

autorka odpovídá na všechny výzkumné otázky.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano na obě otázky. Cca 50% literatury je v angličtině. Zvolená literatura je tématu

bakalářské práce relevantní.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Zde je nutné zmínit fakt, že kvůli jarní karanténě musel být po dohodě s vedoucím

práce použit kvantitativní výzkum místo původně plánovaného výzkumu kvalitativního.

Autorka se s tímto handicapem vyrovnala dobře a její výzkum plně odpovídá standardu

bakalářské práce. Pro svůj výzkum autorka modifikovala standardní klasifikační škály, které

se používají pro výzkum klasické (off-line) nevěry. Data byla sbírána prostřednictvím

dotazníku, šířeného na sociální síti Facebook a na internetových fórech zaměřených na

partnerské vztahy, nejde tedy o reprezentativní výběr. Což vzhledem k cíli práci zkoumat

pojetí nevěry v on-line vztazích a zjistit, jakým způsobem on-line technologie narušují

párovou intimitu, není příliš významné. Nicméně práce by si zasloužila alespoň malou reflexi

zvoleného způsobu výběru respondentů a z toho vyplývajících omezení.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Autorka zdařile porovnává své výsledky

s výsledky dříve (a jinde) provedených obdobných výzkumů.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorčina tvrzení jsou jasně oddělena od tvrzení převzatých, které jsou řádně

„ozdrojovány“.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je používán správně, jazyk a styl práce je v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Na práci oceňuji volbu a přístup k tématu nevěry v on-line vztazích, spec. části, ve

které se zkoumá vliv konzumace pornografii nejen klasické, ale i virtuální na on-line vztahy.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Šlo při zvoleném způsobu dotazování docílit větší rovnováhy mezi počtem mužů a

žen?

Celkové hodnocení práce:

I přes drobné výtky autorka splnila požadavky na tento typ kvalifikační práce

kladené. Práci k obhajobě doporučují a s ohledem na výše uvedené navrhuji hodnocení

Výborně A.

Datum: 17. 9. 2020 Podpis: Michal Kotík
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